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Gulrødgrønn
Kristelig Folkeparti forlater den borger-
lige leiren, og går sammenmed de rød-
grønne i Trondheim.Dermed blir fler-
tallsfargen gulrødgrønn, eller rødgrønn-

gul. Alliansen kaller seg selv for sentrum-
venstre, som indikerer at gulfargen kom-
mer først. Faktorenes orden er ikke
likegyldig i politikken.

Etspørsmål
ompenger
Lovbruddenei eldreomsorgen i Trondheimeret
spørsmålompenger.Ogdeteringentvilomhvem
somharansvaret.

Arbeidstilsynet har politianmeldt Trond-
heim kommune for brudd på arbeids-
miljølovens regler omarbeidstid ved
flere sykehjem. Kommunen har også fått
pålegg omåutarbeide rutiner for å sikre
at reglene omarbeidstid blir overholdt.

Saken avdekker at noen av arbeidsmil-
jølovens bestemmelser er for firkantet.
Vurderingen fra Arbeidstilsynet er like-

vel knusende.
Somdet går
frem av an-
meldelsen har
kommunen et
ansvar for lov-

bruddene, selv ommange av dem er
knyttet til vikarer leid inn fra beman-
ningsbyrå.

De mange lovbruddene er først og fremst
et spørsmål ompenger og trange budsj-
etter. Noe handler om rutiner og prak-
tiske ting,men det er ikke hovedsaken.
Det er verdt åmerke seg uttalelsen i
Adresseavisenmandag fra Karine Lee
Blomstrøm, enhetsleder vedRanheim
helse- og velferdssenter. Hun under-
streket at grunnbemanningen er så lav at
de er nødt til å bryte loven for å få det til å
gå rundt. Hun er også prisverdig tydelig
på at politikerne har gitt beskjed omå
rydde opp i lovbruddene,men uten å
sende flere penger.

Hovedårsaken til lovbruddene er at
driftsenhetene kommer i skvismellom

politikernes trange budsjetter og behovet
for et godt tjenestetilbud. Det er heller
ingen tvil om ansvaret. Det ligger i råd-
huset, på politikernes bord, hos det rød-
grønne flertallet. Likevel har politikerne
så langt dyttet ansvaret nedover. En-
hetene har ikke fått flere penger for å
hindre det somnærmest ser ut som sys-
tematiske brudd på arbeidsmiljøloven.

Helsetilsynet offentliggjorde for noen
uker siden en rapport om at det brukes
ulovlig tvangmot pasienter ved vel-
ferdssenter og sykehjem. Trondheim er
også den storbyen somhar færrest ene-
rompå sykehjem.

I desember i fjor vedtok bystyret en fire-
årig økonomiplan somvil føre til auto-
matisk kutt i alle kommunens budsjetter.
I utgangspunktet er dette et fornuftig
tiltak for å effektivisere driften.Men der
det ikke ermer å effektivisere, kan resul-
tatet bli nye brudd på arbeidsmiljøloven,
mer bruk av tvang og dårligere tjenester.
Politikerne kan ikke både skjære ned
allerede strammebudsjetter og samtidig
kreve av enhetslederne at de skal over-
holde arbeidsmiljøloven. Der det er
kamp ompengene i dag, kan det bli enda
vanskeligere i årene somkommer.

Eldreomsorgen i Trondheim er ikke det
glansbildet somordfører RitaOttervik og
statsminister Jens Stoltenberg viste frem
uken før valget.

Ansvaret
dyttes
nedover

Prognoser fra
Bjerknessenteret for
klimaforskning viser at av13
ulike nedbørregioner i landet,
vil Inn-Trøndelag få den nest
største nedbørøkningen.
Økningenblir aller størst omvå-
ren og høsten.
I 2075 kan den normale ned-

børmengden øke med opptil 50
prosent i deler av Trøndelag, vi-
ser beregninger fra Bjerknes-
senteret i Bergen. Også antall
døgn med ekstremnedbør og
mengden nedbør som kommer i
døgn med ekstremnedbør kan
bli fordoblet.
– Beregningene viser et gjen-

nomsnitt. Det finnes også andre
beregninger som viser enda hø-
yere tall. I verste fall kan for ek-
sempel antall døgn med eks-
tremnedbør om høsten bli tre-
doblet i forhold til i dag, sier kli-
maforsker Asgeir Sorteberg,
førsteamanuensis ved Geofy-
sisk institutt ved Universitet i
Bergen.

Varmere klima gir mer regn
– Hva skyldes den sterke øknin-
gen?
– Høyere temperaturer fører

til økt fuktighet i atmosfæren.
En tommelfingerregel sier at for
hver grad gjennomsnittstempe-
raturen stiger, så øker nedbør-
mengden med sju prosent. Økt
fuktighet i atmosfæren fører til
at det regner mer når det kom-
mer nedbør, og at nedbøren og-
så øker i de tilfellene hvor det
regner ekstramye.
– Betyr dette at sommerens

og høstens ekstremnedbør skyl-
des global oppvarming?
– Vi kan ikke si at de mange

nedbørrekordene i sommer er et
direkte resultat av global opp-
varming, men den våte somme-
ren er et godt eksempel på hvor-
dan framtidens somre kan bli

dersom prognosene om framti-
dens vær slår til, sier klimafor-
sker Asgeir Sorteberg.
Nedbørprognosene Asgeir

Sorteberg legger fram viser at
det er Inn-Trøndelag som vil få
den største nedbørøkningen i
framtiden i vår region. Dette
gjelder samtlige årstider.

- Klimamodellene kan ta feil
Beregningene som danner
grunnlaget for nedbørprogno-
sene de neste tiårene, er basert
på kjente klimamodeller.
– Vi har ingen sikkerhet for at

klimamodellene danner et rik-
tig bilde. Framtiden kan bli
langt våtere enn våre tall.
Basert på en normal utvikling

skulle økningen i nedbørmeng-
dene i Norge mellom 1900 og
2010 vært på fem prosent. I vir-
keligheten er den på 20 prosent.
– Skulle denne trenden fort-

sette, vil beregningene for 2075
vise altfor lite nedbør, sier As-
geir Sorteberg.

To tilfeller av ekstremregn
Den siste måneden har Trønde-
lag opplevd to tilfeller av værsi-
tuasjoner som har gitt nedbør-
rekorder.
Ekstremregnet 16. august

skyldtes varm og meget fuktig
luft fra Mellom-Europa, mens
nedbøren fra tirsdag til onsdag,
somga rekorder i Verdal og Lev-
anger, skyldtes frontnedbør fra
restene av den tropiske orkanen
Katia som kom innmot Trønde-
lag vestfra.
– I framtiden vil vi oppleve

nye episoder med begge typer
nedbørhendelser.
En økning i antall lavtrykk vil

også gi mer nedbør, forklarer
Sorteberg.
TORSTEN HANSSEN 72 501612
torsten.hanssen@adresseavisen.no
http://www.facebook.com/veradressa

Endamer
Rekordregnet i sommer og høst gir
en forsmak på hvor vått det kan bli
i fremtiden.

Oppdal

Nedbør-
rekorder
i Trøndelag
i sommer/høst

Mjøen

42,142,1 mmmm
døgnrekord i junidøgnrekord i juni
42,1 mm
døgnrekord i juni

Månedsrekord august
Håsjøen 203,7 millimeter (110,8 2003)
Værnes 162,5 (161,2 1989)
Mosvik – Trøahaugen 164,3 (126,1 1993)
Leksvik – Myran 180,0 (180,0 1983)
Nordli – Holand 195,6 (142,0 2001)

Største sommernedbør
Håsjøen – Solgløtt 425,4 mm (265,8 2007)
Oppdal – Sæter 330,0 (325,9 2003)
Skjenaldfossen – Orkdal 378,4 (359,0 1909)
Mosvik – Trøahaugen 302,3 (289,0 2001)

Døgnrekord september
Buran – Levanger 49,5 mm 14. september
(37,5 millimeter 12. september 1988)
Verdal – Reppe 31,0 14. september(28,9 mm
5. september 2006).

Nedbørsrekorder i Nord-Trøndelag
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Danskenegår i dag til valg-
urnene for å stemme frem
et nytt Folketing. Ifølge
meningsmålingenekan det gå
mot slutten for den borgerlige
blokken somhar styrt landet
siden 2001.

Valg i Danmark

Greenpeace feirer40-års-
jubileum i dag.Greenpeace
har kontor i 40 landog
er en av verdens største
miljøorganisasjoner.

i dag

regn i fremtiden

Hittil i sommer og høst er det
satt 31 nye nedbørrekorder i
Trøndelag, viser tall fra Meteo-
rologisk institutt. Det er satt 19
nye døgnrekorder, åtte måneds-
rekorder og fire nye rekorder i
sommernedbør. Ved to tilfeller
er det slettet rekorder som er
over100 år gamle.

Namsskogan slettet døgnre-
korden i augustnedbør fra 1904
16. august, mens Tunnsjø i Li-
erne slettet sin augustrekord fra
1909 sammedato.
Håsjøen – Solgløtt i Røros

kommune, etablert i 1998, har
totalt satt fem nye nedbørrekor-
der. Stasjonen har satt måneds-
rekord hver måned i sommer og
for sommeren totalt. 16. august
satteHåsjøen dessuten ny døgn-
rekord for august med 111,5 mil-
limeter.

Slettet rekord fra1963
I går registrerte Levanger sitt

våteste septemberdøgn noen-
sinne. Med 49,5 millimeter fra
tirsdag morgen klokken 08.00
til onsdag morgen klokken
08.00, slettetmålestasjonenBu-
ran både sin egen septemberre-
kord fra 12. september 1988 på
37,5 millimeter samt kommune-
rekorden for Levanger. Den tid-
ligere kommunerekorden var på
45,8 millimeter 30. september
1963 vedmålestasjonenEkne.

Andre rekord på en måned
Det er andre gang på mindre
enn enmåned at Buran - Levan-
ger setter ny nedbørsrekord.

16. august satte målestasjonen
ny augustrekord med 60,1milli-
meter.
NedbørenpåBuran siste døgn

utgjør 45 prosent av normal
septembernedbør og er også
blant de største nedbørsumme-
ne i landet fra tirsdag til onsdag.
De tre siste døgnene har Lev-

anger-stasjonen fått 77 millime-
ter nedbør. Pr. 14. september har
Buran registrert 98 millimeter
nedbør, som er 90 prosent av det
normale.

Ny nedbørrekord i Verdal
Også Verdal - Reppe med 31,0

millimeter, satte ny nedbørre-
kord for september. Den tidli-
gere rekorden var på 28,9 milli-
meter fra 5. september 2006.
Den største nedbørsummen

som er registrert i Verdal i sep-
tember, uansett målestasjon, er
62,7 millimeter på Sulstua
29. september1932.
Også målestasjonene Skjæ-

kerfossen (57,2 millimeter
20. september 1966), Vera (41,7
millimeter 5. september 1970)
og Verdal - Sul (32,5 millimeter
15. september 1990) har en høy-
ere døgnrekord i september enn
Verdal - Reppe.

31nye nedbørsrekorder i sommer og høst
Levanger og Verdal
i Nord-Trøndelag satte
i går nye døgnrekorder
i septembernedbør. De nye
rekordene bekrefter en
meget våt trend fra de
siste månedene.

Stengt fylkesvei: Ydsebekken gikk over sine bredder i går, og fylkesvei173 i Ydsedalen i Verdal ble stengt. Foto: LEIF ARNE HOLME
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